sub uno nominatiuo, qui tamen conuenire utriq; uerbo non potest, Troas reliquias Danaum, atq; immittis Achilli Arcebat longe Latio, multosq; per annos Errabant. Non enim potest prioris uerbi nominatiuus, Iuno, qui à superioribus petitur, secundo uerbo, cui nominatiuus de fit, satisfacere, sed petendum extrinsecus est nominatiuus, illi.

In superioribus tamen exemplis Terentij et Vergilij, Quem neq; pudet quicquã, & quis neq; mos, neq; cultus erat, quatenus obseruationi Vallæ de uerborũ in talibus primæ dictioni obsequale aduersantur, anacoluto esse dixeris. De qua figura quoniã affinis quãdantenus est his, quæ diximus, pauca in fine dicemus.

Per aduerbium imaginis.

Per modos fit Syllepsis, Alias cum inter clausulas intercedit imaginis aduerbium. Incedis ueluti rex, uel quasi rex. Fremis quasi leo. Subaudiendum enim in altera, ut sit plena constructio, uel idem uerbũ in positionali modo, sic, Incedis quasi rex incedat, incederetue. Vel certe uerbum subsistendi in subiunctiuo & imperfecto tempore, Incedis ueluti esses rex. Fremis quasi esses leo. Hac uerò posteriore ratione innuitur per aduerbium imago, potius quã prior. Cæterum Eclipsis potius est, quã Syllepsis.

Per, ut, apostaticon

Alias ubi, ut, apostaticon interponitur. Horat. At est bonus, ut melior uir non alius quisquam. Terentius, Et uultu Sofia adeò modesto, adeò uenusto, ut nihil supra. Supplendus enim utrobq; defectus est per diuersum modum.

Item

Item per, ut, similitudinis. Horat. Præterea ne sic ut  
 qui iocularia ridens Percurram. Assumendum enim,  
 autore Porphirione, cum, percurram, etiam percur-  
 rit, qua ratione fit Syllepsis. Fit eodem loco & Zeu-  
 gma nomine iocularia, bis accepto, ut idē est autor.

Per, ut, fl.  
 militudinis

Item per copulatiuam coniunctionem, ut, Et stu-  
 des, & hortor ne desistas. Item, Nec tu faceres, nec  
 ego te permetterem. Subaudienda enim infinita stude-  
 re, & facere, ut iusta sit constructio.

Per copu-  
 latiua con-  
 iunctione.

Et per, saltem, ut in illo Terentij, Itāne tandem ido-  
 neus tibi uideor, quem tam aperte fallere incipias do-  
 lis: Saltem accurate, ut metui uidear. Vbi inquit Do-  
 natus, saltem accurate, Zeugma à superiore, fallere  
 incipias: aut certe Syllepsis fallere inciperes.

Per saltem

Similis Syllepsis & per prouocabulū fit, ut, Video  
 quos uolebam. Subauditur enim infinitū uidere: quod  
 ferè accidit, ubi secunda clausula deponitur in uerbū  
 desiderandi, opinandi, uel noscendi. Ditiore est quā  
 opinabar, prudentior est quā intelligebam. Subau-  
 diendum enim utrobique, esse.

Per prouo-  
 cabulum.

Per tempora, ut, Cum ante te uirum ostendisti,  
 tum hic uel maxime. Addendum enim ad sensus abso-  
 lutionem, ostendis. Et longe doctior est, quā olim.  
 Subaudiendum enim est, erat. Quoties enim in clausis  
 ponuntur aduerbia diuersi tēporis, necesse est uer-  
 bum uariari. Olim erat doctior quā nunc.

Per tempo-  
 ra.

Sunt, non ignoro, & aliæ huius per tempora &  
 modos Syllepseos rationes, sed quæ non difficulter,  
 ut

ut spero, per se percipiet quisquis has perlegerit.

Syllepsis  
per partes:

Per partes uerò ipsas uariè sit hæc figura. Alibi enim aliquid detractū cernas, quod sit uoce tantū, nō etiā significatione cōmune, ut in illo Ouidij de Trist. Non peto, quas quondā petij studiosus Athenas, Op-  
pida non Asiæ non mihi uisa prius, Non ut Alexan-  
dri claram delatus in urbem, Delicias uideam Nile  
iocose tuas. In prioribus enim uerbum, peto, pro adeo  
accipitur: in posteriore pro postulo. Et Iust. Prouolu-  
ta deinde genibus Alexandri, non mortē, sed ut Darij  
corpus sepeliant, dilationem mortis deprecantur. Et  
eiusdem, ita egregius adolescens & cædem patris, &  
necem fratris, & se ab insidijs Artabani uindicauit.  
In priori exemplo uerbum, deprecor, alibi pro pre-  
cor, alibi pro precando auersor. In posteriori uer-  
bum, uindico, priori loco pro ulciscor, post pro libero  
accipitur. Alibi tum uoce, tū significato diuersum est  
subaudiendū, cum id quod in altera est clausularum,  
aptari alteri omnino non possit, ut in illo Vergilij in  
septimo, Ipse Quirinali lituo, paruaq; sedebat. Succē-  
ctus trabea. Non enim lituo succinctus, commodē di-  
xeris, nec lituo erat, ut Gellius non satis Grammaticē  
supplet. Sed nec promptum est, quo locum suppleas,  
nisi casum mutes, uel, insignis, subaudias, quod Ver-  
gilius alibi posuit, Et lituo pugnas insignis obibat &  
hasta. Et in duodecimo, Disce puer uirtutem ex me,  
uerumq; laborē, Fortunā ex alijs: ubi, opta, subaudit  
seruius, nō enim discitur fortuna, ait tamen esse Zep-  
gma

gma nō interum. Zeugma quidem (ut ego existimo) quod diuersitas accidentiū in clausulis nō uisitur. Nō integrum uerò, quod unicum uerbū duobus respondere non potest, quæ generalis quædam syllepsos est ratio. Tale est eodem autore et illud in tertio, Nec iam amplius armis, Sed precibus uotisq; iubent exposcere pacem. Non enim uult dicere, iubent exposcere armis: sed, agere, potius subaudiendum. Et Ciceronis illud, Et tamen suspicor iisdem rebus te, quibus me ipsum interdum grauius commoueri: Non enim utrobique apte respōdet, suspicor. Et in Georg. Ne tenues pluuiæ, rapidiue potentia solis Acrior, aut Boreæ penetrabile frigus adurat. Vbi ad illud, pluuiæ, uel refrigerent, uel mergant, uel suffocent uel tale quippiam addendū est. Nam quamuis cōstet adurere solere, tum solem, tū Boreā, nemo tamen id dixerit efficere tenues pluuias. Seruius quoq; ipse simile sermonis genus Syllepsin septimam uocat in illo secundi Aencidos, Sacra manu, uictosq; deos, paruūq; nepotē Ipse trahit. Licet enim (inquit) illud, trahit, nepotis tantum sit, tamen et superiora concludit, Sacra nimirum & uictos deos, quos tamen potius gestabat. Tale est & illud Vergilij etiam tertio Aencidos, Socijs tunc arma capebant Edico, & dira bellum cum gente gerendum. In quo Fabius ait planè figuram esse, propterea quòd diuersa sermonis forma coniungitur, diuersæ nanque formæ sunt, arma capebant, & bellum gerendum, quarū utriq; unum, edico, non conuenit. Itaque subaudiendum

dum aliud uerbū in altero membro uidetur, fortasse, iudico, aut mutandum illud gerendū in gerant. Quamquā simili dictionis forma Quintil. ipse uidetur usus in primo Institutionum, quum dixit, Nec ipse usq; ad extremam anxietatem, et ineptas cauillationes descendendum, atq; his in genia concidi, & communi credo. Est Syllepsis & in illo Teren. Audistin, ex aliquo fortasse qui uidisse cum diceret exeuntem aut introeuntē ad amicā. Quo loco Donatus Syllepsis esse primā dicit. Veluti in illo eiusdē, in ludū ducere atq; reducere quod uidelicet illud, ad amicā, utriq; clausule nō quadrat: sicuti nec illud, ad ludū, sed ibi, ab amica, petēdū extrinsecus est, hic, à ludo. Simile quid apparet in illo Vergilij 7 Aen. Hinc ex audiri gemitus, iraq; leonum Vincla recusantum, & sera sub nocte rudentum Sertigeriq; sues atq; in praesepibus ursi Saurire, ac formae magnorum ululare luporum. Non enim illud, hinc, in posterioribus clausulis rectē respōdeat, sed, hic, potius Aliquando incertum uidetur, quod uerbum subaudi possit, ut in illo Quintil. Si furem nocturnum occidere licet, quid latronem?

Aliquando in una clausula Syllepsin accidere uolunt poetarum interpretes, quorum est Donatus, cum duarum dissimilium uocum, altera earum non ad uocem alterius, sed ad rem significatam refertur. Idq; modo per genera. Terentius And. Vbi illic est scelus, qui me perdidit? Vbi ait Donatus, Ad intellectum, non ad uerbum redigit: & est figura Syllepsis per genera.

genera. Idem in Eunucho, Vt illū dij deæq; omnes sexum perdāt, qui me hodie remoratus est. Idem Quintilianus insuper scelus postquam ludificatus est uirginem. Idem, Eas se personas non negat transtulisse in Eunuchum suam. Et uergilius, Præneste sub ipsa. Quælis fortasse locutio est, Mea Glyceriū, cum similibus, cum sint Græcorū diminutiua neutra. Quod cōfirmare aliquantum uidetur tum Quintiliani uerba illa ex primo Instit. Nec statim diligentē putabo, qui promiscua, quæ epicæna dicitur, ostenderit, in quibus sexus uterq; per alterū apparet: aut quæ scēminina positione mares, aut neutrali scēminas significāt, qualia sunt Murena & Glycerium. Et alibi ex eodem, In eadem specie sunt, sed schemate carent, ut supra dixi, nomina scēminæ quibus mares utūtur, et neutralia quibus scēminæ. Tum Priscianus, qui docens primam & secundam personam primitiuorum pronominum neutrum habere genus, hominum quoque inueniri propria neutra dicit. Marium quidem, hoc Baston & Heliconion: Fœminarum Glycerium, Dorcium. Donatus tamen scēminina censet. Huc referri quodam modo potest & illud loquendi genus, in quo neutrum latinum cum græco masculino coniungitur, quod sæpe usurpant autores. Columella, Vinū absynthiten, hysopiten & abrotoniten, & thymiten, & glyciriziten sic cōdicere oportet. Sed differt hoc genus à prioribus, quod in eo non ad significatum nominis, uini refertur masculinum, sed ad aliam uocem, nempe græcam οἶνος. Non desit

desit similis rationis exemplum, ubi *fœmininum* adiecti-  
 etiam subijcitur appellatiuo neutro latino, sed planè  
 similis significationis. Ouidius, Hoc pecus omne mecum  
 est, multæ stabulantur in antris. Etiam ubi *fœmininum*  
 subijcitur masculino. Idem, Est specus exosus structu-  
 ra pumicis asper, Non homini facilis, non ad eunda fe-  
 re. Modò fit per numeros in una clausula Syllepsis.  
 Vergilius, Pars in frustra secant. Ouidius, Pars uolu-  
 cres factæ. Modò per genera & numeros simul. Ver-  
 gilius, Hic manus ob patriam pugnâdo uulnera passi.  
 Idem, Pars merse tenuere ratem. Liuius, Maxima pars  
 ab equitibus in flumen acti. Idem, Pars per urbes di-  
 lapsi. Sallustius, Maxima pars uulnerati, aut occisi.  
 Talia sunt & illa. Liuius, Samnitium cæsi tria millia  
 trecenti. Florus, Duo millia electi, qui mori iuberentur  
 Curtius. Duo millia crucibus affixi. Hoc de quo agi-  
 mus genus, etas quæ post doctos successit. Synthe-  
 sin appellat, nullo (quod sciam) ueterum autore sed Ale-  
 xandro (ut uideatur) assensu, à quo Euocationem quoq;  
 ueteribus inauditam figuram didicit. Mihi sanè piacu-  
 lum sit ueterum sapientiam eius uel inscitæ, uel infan-  
 tiæ damnare, ut quibus rebus hic præsertim noua no-  
 mina finxit, eos putem aut parum aduertisse, aut clo-  
 qui non potuisse: sed istum (si dijs placet) tot seculis de-  
 siderasse, à quo latine discerent.

Zeugma  
 & Syllep-  
 sis in re-  
 sponsioni-  
 bus

Vriusq; figuræ rationes, Zeugmatis dicitur & Syl-  
 lepsios, in interrogatione & responsione incidunt.

Nam

Nam si quod in interrogatione est positum, in respon-  
sione subijisdem accidētibus subicitur, Zeugma erit:  
si sub diuersis, Syllepsis. Sunt tamen & alia in respon-  
sionibus seruanda, quæ hic nō incommodè referuntur.  
Quoties igitur de agente uel patiente uel deniq; alia  
quauis constructionis persona fit questio, responsio  
hanc sub eodem casu cū eo, cui in interrogatione red-  
ditur, subiciet, uerbum autem utroiq; erit commune  
etiam cum appendice. Cuius rationis plenus sermo  
talis est, *Quis scribit? Morus scribit. Quis scripsit  
Vtopiā? Morus scripsit Vtopiā.* Zeugmate figuratus  
talis, *Quis scribit? Morus. Quis scripsit Vtopiā? Mo-  
rus.* Non ignorandum tamen, si uerbum in questione  
primæ personæ sit, uel secundæ, alterq; respondeat, so-  
lere id in responsione mutari. Prima scilicet ibi, in se-  
cundā hic: & secunda illic, in primam hic. Cui scribo  
hæc? Studiosis lingue latinæ scribis hæc. Sin idem qui  
querit, respōdet, nō mutabitur persona. Cui domo le-  
pidum nouum libellum? Corneli tibi. Tertia persona  
utroiq; seruat, *Quis scripsit Georgica? Vergilius.*  
Eadem ratio & in adiectiuis, ubi scilicet de accidētibus  
queritur, seruanda erit. *Quantus est mundus? im-  
mensus. Qualis est terra? rotunda. Quot sunt stelle er-  
rantes, septem.* Aliquādo tamen peculiari ratio eius  
quod redditur, recusat sub eodem casu inferri id cum  
eo, cui in questione respondet, ut in illo Horatii,  
*Quanti emptæ? paruo. Quanti ergo? octusibus,  
obey.* Et, *Damnatus ne est furti? Immo aīo cri-*